



به نام خالق زیبایی ها  
**دبیرستان و مرکز پیش دانشگاهی پسرانه غیر دولتی باقرالعلوم (ع)**  
**آموزش و پرورش منطقه ۲ تهران**

محل مهر دبیرستان

نام و نام خانوادگی: نام دبیر محترم: آقای مقدم  
 نام درس: جغرافیای ایران و استان تهران  
 نام کلاس: پایه دهم  
 زمان: ۶۰ دقیقه  
 تاریخ: ۱۳۹۶/۰۳/۲۵

نمره به عدد:	امضاء:	نمره به عدد:	امضاء:	شماره:
نمره به حروف:		نمره به حروف:		

مقام معظم رهبری (مد ظله العالی):

جغرافیا یک جهان بینی صحیح است که مناسبات مابین اطرافمان و باین همه موجودات کوچک و بزرگ، جاندار و بی جان روشن می نماید\*

ردیف	سوالات جغرافیای ایران	پارم
از دو مجموعه سوال زیر به یک مجموعه پاسخ دهید		
مجموعه ۱		
۱	چرا جغرافیدان باید ترکیبی یا کل نگری، موضوعات را مطالعه و بررسی می کند؟	۱
۲	یک پژوهشگر در طرح سوال و بیان مسئله باید به چه نکاتی توجه نماید؟	۱
۳	اهمیت مرزهای دریایی و راه های آبی را بنویسید؟	۱
۴	عوامل تغییر شکل ناهمواریهای ایران بعد از کواترنر را بنویسید؟	۱
۵	علل ناپایدار شدن منطقه کوهستانی البرز را بنویسید؟	۱
مجموعه ۲		
۶	دو اثر متفاوت دوری و نزدیکی از دریاها بر آب و هوای کشور ایران را بنویسید؟	۱
۷	جهت رشته کوه های البرز و زاگرس چه تاثیری بر آب و هوای کشور ایران دارد؟	۱
۸	مهمترین عامل خشکی آب و هوای ایران و گسترش بیابان ها چیست؟	۱
۹	ویژگی های رودهای ایران را بنویسید؟	۱
۱۰	نحوه پیدایش دریای خزر را بنویسید؟	۱
به این مجموعه کامل پاسخ دهید (اجباری)		
۱۱	جغرافیدانان در مطالعه پراکندگی جمعیت چه عواملی را مورد بررسی قرار می دهند؟	۱
۱۲	میزان رشد طبیعی جمعیت ایران در سال ۱۳۶۵ حدود ۳/۷٪ بوده است با توجه به فرمول قانون ۷۰، جمعیت ایران هر چند سال یک بار دوبرابر می شود؟	۱
۱۳	واحدهای تقسیمات کشوری در ایران در زمان ماسانیان رانام بیرید؟	۱
۱۴	تقسیمات کشوری متناسب با چه عواملی تغییر می یابد؟	۱
۱۵	نقش آب راد در شکل گیری سکونتگاه های روستایی بنویسید؟	۱
۱۶	انواع شکل سکو نگاه های شهری را نام بیرید و مثالی برای هر یک بزنید؟	۱
۱۷	دور راه حل مناسب برای رسیدن به اهداف توسعه پایدار چیست؟	۱
۱۸	توانمندی های متعدد ایران در بخش گردشگری را بنویسید؟ (ذکر چهار مورد ضروری است)	۱
سوالات جغرافیای استان تهران		
۱۹	ترکیب هرم سنی جمعیت تهران در سال ۱۳۸۵ بیانگر چیست؟ (ذکر دو مورد ضروری است)	۱
۲۰	در کتاب معجم البلدان، تهران چگونه توصیف شده است؟	۱
۲۱	تهران به چه دلایلی از موقعیت خاصی برای توسعه جهانگردی برخوردار می باشد؟	۱
۲۲	مهمترین بخش فعالیت اقتصادی استان تهران چه نام دارد دلایل آن را ذکر کنید؟ (ذکر چهار مورد ضروری است)	۱

## سوالات نقشه ایران (۲نمره)



- ۱- یکی از کشورهای همسایه ایران :
- ۲- یکی از رودهای مرزی ایران :
- ۳- یکی از دریاچه های ایران :
- ۴- یکی از رشته کوههای ایران:
- ۵- یکی از جلگه های ایران:
- ۶- یکی از استانهای ایران :
- ۷- توده هوایی که از سمت غرب می وزد:
- ۸- یکی از دشت های ایران :

## سوالات نقشه استان تهران ( ۱نمره)



- ۱- نام یکی از استانهای اطراف استان تهران:
- ۲- نام یکی از شهرستانهای استان تهران:
- ۳- نام یکی از سد های استان تهران :
- ۴- نام یکی از شهرستانهای استان تهران :

موفق و پیروز و سربلند باشید

ج ۱- زیرا اجزاء و عوامل محط جغرافیایی در ارتباط بایکدیگر عمل می کند انمره

ج ۲- ۱- مسئله خود را به صورت واضح و روشن بیان کند ۲- بهتر است به صورت سوالی، نوشته واز عبارت خبری و جملات کلی و نامعلوم جلوگیری شود ۳- اهمیت پژوهش ۴- بررسی پژوهش دیگران ۱ نمره

ج ۳- ۱- امکان ارتباط با کشورهای جهان ۲- مکان روابط بازرگانی بیشتر انمره

ج ۴- ۱- آب های روان ۲- باد ۳- اختلاف دما ۴- عملکرد انسان ۱ نمره

ج ۵- ۱- گسترش شهرهای پررونق ۲- احداث جاده های ارتباطی ۳- احداث سد ها وهدایت رودخانه ها و بهره برداری از آنها ۴- گسترش فعالیت های کشاورزی گوناگون ۵- بهره برداری از معادن فراوان کوههای البرز انمره

#### مجموعه ۲

ج ۶- ۱- کمبود رطوبت ۲- نوسان دما انمره

ج ۷- دربرآکنندگی جغرافیایی بارش کشور ایران اثر دارد انمره

ج ۸- تسلط سیستم پرفشار جنب حاره ای به علت جلوگیری کردن از صعود هوای مرطوب که باعث کاهش بارندگی و ایجاد بیابان می شود انمره

ج ۹- ۱- بیشتر بارش ها در فصل پاییز تا اوایل فصل بهار رخ می دهد ۲- هرچه از غرب به شرق می رویم مقدار آب رودها کمتر می شود ۳- رودهایی که از کوهستان های بلند و برف گیر تغذیه می شوند دائمی هستند اگر این رودها در نواحی مرطوب جریان یابند مقدار آب آنها بیشتر خواهد شد ۴- رودهای مناطق نسبتا خشک بیشتر طغیانی، تصادفی و اتفاقی و مقدار آب آنها در سال های مختلف متفاوت است انمره

ج ۱۰- این دریا از بقایای دریای عظیم تیتیس است که زمانی بخش اعظم نیمکره شمالی را پوشانده بود از حدود ۶۰ میلیون سال پیش این دریا از بقیه آب های قدیمی جدا ماند و به شکل بزرگترین دریاچه جهان درآمد و به دلیل وسعت زیاد نام دریا بر آن نهاده شد ۱ نمره

#### پاسخ اجباری

ج ۱۱- ۱- عوامل انسانی ۲- طبیعی انمره

ج ۱۲- انمره

$$\text{مدت زمان دو برابر شدن جمعیت} = \frac{70}{\text{نرخ رشد جمعیت}} = \frac{70}{3/7} = 18 \text{ یا } 19 \text{ سال}$$

ج ۱۳- ۱- سرزمین (ایالت) ۲- حوزه (استان) ۳- قسوک (شهرستان) ۴- رستاک (دهستان) انمره

ج ۱۴- ۱- موقعیت ۲- زمان انمره

ج ۱۵- بسیاری از سکونتگاه های اولیه در کنار رودها به وجود آمده است آب در هر مکان در تمایل انسان به کار کشاورزی و ساکن شدن به صورت دائم در مکان عامل مهمی است انمره

ج ۱۶- ۱- شعاعی : همدان ۲- شطرنجی : اصفهان ۳- خطی : بندرعباس ۴- ترکیبی : مشهد

ج ۱۷- ۱- شناخت توان های جغرافیایی ۲- درک صحیح ظرفیت های محیطی ایران انمره

ج ۱۸- ۱- وجود مرکز گوناگون فرهنگی ۲- وجود مراکز ارزشمند دینی، مذهبی ۳- موقعیت ریاضی کشور ۴- پیکره بندی طبیعی ۵- وجود تمدنی کهن ۶- وجود صنایع دستی متنوع

۷- تنوع قومی و فرهنگی ۸- نوع زیستی ایران انمره

#### پاسخ سوالات استان تهران

ج ۱۹- ۱- بیانگر کاهش مولید ۲- افزایش جمعیت فعال اقتصادی ۳- افزایش امید به زندگی انمره

ج ۲۰- تهران قریه ای است معظم ولایت ری دارای باغات زیاد به اشجار و ثمرات خوب و فراوان و سکنه در خانه های سرداب مانند به سومی برند. تا حمله مغول، هنوز هم تهران به صورت قریه ای نه چندان معتبر باقی مانده بود و مانند دیگر قراقری، زیر نظر خوارزمشاهیان اداره می شد. یاقوت حموی، سیاح بزرگ عرب، هنگام فرار از دست مغولان در سال ۶۱۷ هجری از این قریه یاد کرده است انمره

ج ۲۱- ۱- قرار گرفتن در دامنه های البرز ۲- برخورداری از چشم اندازهای چون دامنه های کوهستانی ۳- پارک های جنگلی و کویری ۴- غارهای متعدد انمره

ج ۲۲- خدمات ۱- عهده دار بودن نقش توزیع کالا در سطح ملی ۲- بهره گیری از پایانه های بزرگ زمینی و هوایی ۳- تمرکز خدمات بازرگانی و تجاری ۴- نقش مسلط در عرصه خدمات ملی و بین المللی ۵- برخورداری از وجود نیروی انسانی ماهر متخصص ۶- مشارکت فعال بخش خصوصی در فعالیت های تولیدی ۷- توان اشتغال زایی بالا انمره

#### \*\*\*\*\* پاسخ سوالات نقشه ایران و استان تهران \*\*\*\*\*

جغرافیای ایران ۱- ارمستان ۲- اترک ۳- جازموریان ۴- زاگرس ۵- باهوکلان ۶- گیلان ۷- سودانی ۸- دشت کویر

جغرافیای استان: ۱- البرز ۲- فیروزکوه ۳- سد لتیان ۴- ملارد